
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  57Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 759/2023
PAE: 2023/830291
Objeto: Projeto “CANÇÕES RAÍZES DO PARÁ”, no qual os artistas: THIAGO 
ARAÚJO, ANTÔNIO MARCOS, MONIQUE MORAL, EVANDRO DO ACORDE-
ON, LUIZINHO DE IRAUÇUBA, a ser realizado em 15/08/2023, no Município 
de Capitão Poço /PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 630/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 EMEN 00322 Fonte 
Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): MT PRODUÇÕES E EVENTOS inscritos no CNPJ: 
42.080.479/0001-51 e AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ: 43.599.806/0001-50 e F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no 
CNPJ: 36.071.815/0001- 09;
Valor Total: R$ 188.000,00
Data: 11/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 759/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 759/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 11/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 978687

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1575 - CGP/ FCP DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2209304– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 25/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Pará, por meio 
da Diretoria de Interação Cultural, irá fiscalizar o Projeto: “CULTURA PARA-
ENSE RAIZ”, que será realizado no município de OURÉM, conforme especi-
ficado no processo: 2023/578140.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA VALDEISE DA COSTA 

ROCHA 57201863/ 2 TECNICO EM ADMINIS-
TRACAO E FINANCAS 27 a 28/08/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 978892
PORTARIA Nº 1567 - CGP/ FCP DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/2207300 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 23/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, o qual representando a Fundação Cultural do Estado 
do Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural para fiscalização do 
projeto para fiscalização do Projeto: “FEST VERÃO  RONDONENSE”, que  
será realizado  no  município de CASTANHAL,  conforme  especificado  no 
processo: 2023/831234

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOSE JAIRO SILVA DO 

NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 27 a 28/08/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 978778
PORTARIA Nº1569 - CGP/ FCP DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2207071 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 23/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “FORROZÃO NORDESTINO” 
que  será realizado no município de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ,atenden-
do o processo nº: 2023/831207.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELO DOS 

SANTOS CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL  02 a 04/09/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 978780
PORTARIA Nº 1568 - CGP/ FCP DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2206444– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 22/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Pará, por 
meio da Diretoria de Interação Cultural, que irão fiscalizar o Projeto: “MA-
RESIA  SONORA” que  será realizado em  duas localidades distintas VILA  
CARRAPATINHO e  na VILLA  PAU  DE  REMO  DO  BROCA,ambas  na zona  
rural  do município  de CAPITÃO POÇO/PA, conforme especificado no pro-
cesso: 2023/831105.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELA CORRÊA  FRANCO 5934241/1 ASSESSOR

03 a 04/09/2023 1 ½JOSE JAIRO SILVA DO NAS-
CIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO
GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 978813
PORTARIA Nº 1523 - CGP/ FCP DE 24 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2206534 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 22/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo 
mencionada, que irá participar de visitas técnicas as  Bibliotecas  municipais  
Jarbas Passarinho-Castanhal e a Biblioteca Clóvis Lameira na Vila do Apeú.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ELENE CRISTINA MODESTO 

PINHEIRO 5857740/ 2 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 25 a 26/08/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 978508
PORTARIA Nº 1522 - CGP/ FCP DE 24 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/2203346 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 18/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores abai-
xo mencionados, os quais irão realizar a organização do acervo da Biblioteca 
Pública Municipal de Ponta de Pedras/PA e levantamento da infraestrutura 
para o projeto: “Aqui tem Fundação, Cultura e Arte por Todo o Pará”. Essas 
atividades  estão inseridas na  ação: implementação  de  espaços.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA 5281296/ 2 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 28/08 a 

02/09/2023 5 ½ROSANA DO SOCORRO GOMES PEREIRA 57173557/ 4 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 28/08 a 
06/09/2023 9 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 978647

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 209 /2023
Processo: E-2023/2208247
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.


